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Wstęp 

Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 marca w sprawie standardów usług 

rynku pracy (Dz. U. z 2007 r. Nr 47, poz. 314) oraz w sprawie szczegółowych warunków prowadzenia 

przez publiczne służby zatrudnienia usług rynku pracy (Dz. U. z 2007 r. Nr 47, poz. 315) określają zasady 

organizacji szkoleń, w tym sposób postępowania przy prowadzeniu analiz efektywności i skuteczności 

szkoleń. 

Niniejszy dokument, stanowiący nawiązanie do w/w aktów prawnych, jest analizą efektywności 

i skuteczności szkoleń osób bezrobotnych i poszukujących pracy organizowanych przez Powiatowy 

Urząd Pracy w Gorlicach. 

Analiza skuteczności i efektywności, zgodnie z przyjętymi przez Urząd zasadami, ma charakter  

monitoringu i dokonywana jest dwukrotnie w ciągu roku: 

• Raport 1_Rok - obejmujący analizę skuteczności i efektywności organizowanych szkoleń  

w I półroczu danego roku; 

• Raport 2_Rok - obejmujący analizę skuteczności i efektywności organizowanych szkoleń  

w minionym roku kalendarzowy. 

Niniejszy raport jest analizą skuteczności i efektywności szkoleń organizowanych  

w 2008 roku. Opierając się głównie na metodologii badania skuteczności zatrudnieniowej realizowanych 

usług szkoleniowych, analizie poddano wszystkie szkolenia (grupowe, indywidualne, pożyczki 

szkoleniowe, finansowanie licencji, dofinansowanie studiów podyplomowych), które zakończyły się  

w badanym okresie – tj. 2008 roku (z wyłączeniem szkoleń z zakresu umiejętności aktywnego 

poszukiwania pracy, którym poświęcony jest odrębny raport). 

Struktura dokumentu: 

Część I.   Informacje ogólne  (strona 3)  

Część II.  Analiza struktur  (strony 4-6) 

Część III. Analiza wskaźnikowa (strony 7-9) 

Część IV. Analiza oceny kwestionariuszowej szkoleń dokonanej przez kursantów (strona 10-11) 

Podsumowanie (strony 12-13) 

Załącznik 1   Liczba i odsetek osób przeszkolonych w poszczególnych kategoriach 

Załącznik 2   Kwestionariusz badania ankietowego uczestników szkoleń 

Ze względu na zawiłość nazewnictwa w dalszej części opracowania posłużono się następującymi 
definicjami: 
Uczestnik szkolenia / kursant – oznacza to osobę bezrobotną lub poszukującą pracy, która ukończyła 
szkolenie w 2008 roku. 
Osoba zatrudniona – oznacza to osobę bezrobotną lub poszukującą pracy, która ukończyła szkolenie  
w 2008 roku i podjęła pracę w okresie do 3 miesięcy od dnia ukończenia szkolenia . 
Podjęcie pracy – oznacza podjęcie zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej (w tym podjęcie pracy 
subsydiowanej, czyli takiej za które w całości lub częściowo dokonywany jest zwrot kosztów ich 
zatrudnienia - wynagrodzeń, składek, wydatków rzeczowych, m.in. z Funduszu Pracy, PFRON, EFS) lub 
podjęcie działalności gospodarczej. 
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Część I. Informacje ogólne 

W 2008 roku w ramach dostępnych środków Funduszu Pracy, środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego oraz środków PFRON Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach sfinalizował szkolenia dla  

305 osób. Szkolenia ukończyło 301 osób (287 osób bezrobotnych i 14 osób poszukujących pracy).  

Szkolenia zakończone w badanym okresie były szkoleniami grupowymi (ich tematyka wynikała  
z diagnozy zapotrzebowania na zawody i specjalności na lokalnym rynku pracy oraz potrzeb 
szkoleniowych osób uprawnionych do szkolenia) oraz szkoleniami indywidualnymi (ich tematyka była 
określona we wnioskach o przeprowadzenie szkolenia złożonych przez osoby bezrobotne bądź 
poszukujące pracy). Do wniosku na szkolenie indywidualne dołączano uprawdopodobnienia 
zatrudnienia po ukończeniu kursu będące oświadczeniem przyszłego pracodawcy o zamiarze 
zatrudnienia, bądź oświadczeniem wnioskującego o zamiarze podjęcia działalności gospodarczej.  

Poniżej przedstawiono tematykę kursów w podziale na szkolenia grupowe i indywidualne oraz 
ilość osób w nich uczestniczących. 

  Liczba uczestników, 
którzy ukończyli kurs 

↓ 
 Szkolenia grupowe:  

1 ABC Przedsiębiorcy (VI edycji) 120 

2 Operator koparko-ładowarki 15 

3 Kurs budowlany - wykańczanie wnętrz 14 
4 Kurs dla kierowców wózków jezdniowych z napędem silnikowym 15 
5 Kurs spawania blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG 20 
6 Profesjonalny handlowiec 15 
7 Wykwalifikowany pracownik biurowy z elementami obsługi oprogramowania biurowego 10 
8  Opiekun osób starszych i dzieci (PFRON) 10 
 Szkolenia indywidualne:  

1 Kurs spawania blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG 135 13 
2 Prawo jazdy kat. „C” (2 osoby w ramach PFRON) 15 
3 Prawo jazdy kat. „E do C” 11 
4 Operator koparko-ładowarki kl. III 11 
5 Kurs dla kierowców wózków jezdniowych z napędem silnikowym 4 
6 Prawo jazdy kat. „D” 4 
7 Operator walca drogowego 4 
8 Kurs na pracownika ochrony – do licencji I stopnia” 2 
9 Kurs podstawowy dla kierowców wykonujących transport drogowy – przewóz osób / rzeczy 3 

10 Kurs spawania gazowego blach 311” 2 
11 Operator obrabiarek sterowanych numerycznie CNC 2 
12 kurs dla kandydatów na instruktora nauki jazdy kat. B 2 
13 Kurs spawania blach i rur spoinami pachwinowymi metodą TIG 141” 1 
14 Kurs spawania gazowego rur 311” 1 
15 Operator podestu ruchomego samojezdnego” 1 
16 Maszyny do rozkładania mieszanek bitumicznych do 8m kl. III” 1 
17 Średni sprzęt do robót drogowych” 1 
18 Operator żurawi przenośnych HDS 1 
19 Operator żurawi samojezdnych do 16 t 1 
20 kurs masażu o profilu rozszerzonym pierwszego stopnia 1 
21 Profesjonalny handlowiec 1 

 

Realizując powyższe szkolenia Powiatowy Urząd Pracy współpracował z następującymi 
instytucjami szkoleniowymi: 

Nazwa instytucji Adres 

  Biuro Szkoleń Służb Ochrony "GROM"   ul. Kilińskiego 46 33-300 Nowy Sącz 
  EDUKACJA Plus   ul. Wertera 8 20-713 Lublin 
  F.H.U. "HERKULES" Leszek Kuś Małop. Ośrod. Szkol. "AKCENT"   Bobowa 14/C 38-350 Bobowa 
  Heros Adam Rudowski Centrum Szkoleniowe   ul. Marszałkowska 99a/5a 00-693 Warszawa 
  Liga Obrony Kraju Rejonowy Ośrodek Szkolenia   ul. Pomorska 2 30-039 Kraków 
  LITWIŃSKI T-S-B Piotr Litwiński   Tęgoborze 160 33-312 Tęgoborze 
  Małopolski Ośrodek Ruchu Drogowego   ul. 29 Listopada 10 33-300 Nowy Sącz 
  Ośrodek Szkolenia "Białecki" Sp. zo.o Jastrzębie Zdrój Filia   ul. Balicka 73 30-149 Kraków 
  Ośrodek Szkolenia Kierowców "GROŃ" Nikodem Groń   ul. A. Mickiewicza 5 38-300 Gorlice 
  P.U-H. AGROSPRZĘT Sp. z o.o.   ul. Miodowa 53 31-036 Kraków 
  Specjalistyczny Ośrodek Szkoleniowy   ul. Krucza 10 35-206 Rzeszów 
  Stowarzyszenie "Centrum Szkolenia Zawodowego"   ul. Michalusa 4 38-320 Gorlice 
  Warsztaty Szkolne Zespołu Szkół Technicznych   ul. 11 Listopada 43 38-300 Gorlice 
  Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 3 w Krośnie   ul. Tysiąclecia 5 38-400 Krosno 
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Część II. Analiza struktur
1
 

Uczestnicy szkoleń wg rodzaju szkoleń  
 
 
Łączna liczba kursantów, którzy zostali przeszkoleni 
w 2008 roku w wyniku skierowania Urzędu 
wyniosła 301 osób. Większość stanowili kursanci 
biorący udział w szkoleniach grupowych – 219 osób 
(72,8%). 
 
 
 
 
 
 

 
Uczestnicy szkoleń wg statusu 
 
 
Niemalże wszyscy uczestnicy szkoleń (287 osób,  
tj. 95,3%) posiadali statusy osób bezrobotnych2.  
W dniu podjęcia szkolenia status poszukującego 
pracy3 posiadało 14 osób. Osoby poszukujące pracy 
uczestniczyły w szkoleniach o tematyce: opiekun 
osób starszych i dzieci (10 osób), prawo jazdy kat. C 
(2 osoby), operator koparko-ładowarki (1 osoba), 
profesjonalny handlowiec (1 osoba). 
 
 
 
Uczestnicy szkoleń wg płci 
 
 
Uczestnikami szkoleń byli głównie mężczyźni  
(225 osób, tj. 74,8%). Stanowili oni blisko 
trzykrotność liczby uczestniczących w szkoleniach 
kobiet. Kobiety generalnie szkoliły się grupowo  
w następujących kursach: profesjonalny 
handlowiec (15 uczestniczek), opiekun osób 
starszych i dzieci (9 na 10 uczestników to kobiety), 
wykwalifikowany pracownik biurowy z elementami 
obsługi oprogramowania biurowego (9 na 10 
uczestników to kobiety). 
W trybie indywidualnym przeszkolono tylko jedną 
kobietę – kurs masażu o profilu rozszerzonym 
pierwszego stopnia. 
  

                                                           
1 Informacje o odsetku osób przeszkolonych we wszystkich wymienianych w tej części kategoriach zamieszczono w załączeniu nr 1 do 
niniejszego dokumentu. 
2 Osoby o których mowa art. 2 ust. 1 pkt 2 Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  
(tekst jedn. Dz. U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415). 
3 Osoby o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 22 Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  
(tekst jedn. Dz. U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415). 
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Uczestnicy szkoleń wg miejsca zamieszkania 
 
 
Mieszkańcy wsi stanowili 68,1% (205 osób). 
wszystkich uczestników kursów. W swej 
liczebności stanowili oni ponad dwukrotność 
uczestników szkoleń zamieszkałych w mieście. 
Podobną przewagę mieszkańców wsi obserwuje 
się wśród ogółu zarejestrowanych osób. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uczestnicy szkoleń wg czasu pozostawania w ewidencji 
 
 
Uczestnicy szkoleń licznie (ponad połowa) 
zarejestrowali się w Urzędzie na pół roku przed 
rozpoczęciem szkolenia. Długotrwałym okresem 
pozostawania w ewidencji PUP w momencie 
skierowania na szkolenie (powyżej 12 miesięcy) 
odznaczały się 83 osoby (tj. 27,6%).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uczestnicy szkoleń wg wieku (w latach) 
 
 
Wśród uczestników szkoleń przeważały osoby 
młodsze – do 35 roku życia. Co piąty uczestnik 
szkoleń  (20,3%) był w wieku powyżej 45 roku życia. 
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Uczestnicy szkoleń wg poziomu wykształcenia (kody poziomu wykształcenia)4 
 
 
Najczęściej uczestnikami szkoleń były osoby  
z wykształceniem policealnym i średnim 
zawodowym (115 osób, tj. 38,2%) oraz zasadniczym 
zawodowym (90 osób, tj. 29,9%). Ma to 
odzwierciedlenie w statystyce Urzędu, która 
wskazuje, że osób o tym poziomie wykształcenia 
jest najwięcej. Niepokojącym może być fakt, że  
w szkoleniach rzadko uczestniczyły osoby nie 
posiadające zawodu wyuczonego,  
tj. z wykształceniem średnim ogólnokształcących 
lub gimnazjalnym i niższym (łącznie 66 osób,  
tj. 21,9% uczestników). 
 
 

Uczestnicy szkoleń wg stażu pracy (w latach) 
 
 
Struktura uczestników szkoleń wg stażu pracy 
bezpośrednio koresponduje ze strukturą wiekową 
tychże osób.  
Można wskazać że co piąty kursant (60 osób, tj. 
19,9%) to osoba bez stażu pracy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uczestnicy szkoleń i osoby zatrudnione wg grup szczególnego ryzyka na rynku pracy (legenda)
5 

 
 
Wśród uczestników szkoleń byli przedstawiciele 
prawie wszystkich grup szczególnego ryzyka  
zatrudnieniowego określonych przez ustawę (dane 
nie sumują się do 301 ponieważ osoby mogły 
przynależeć równocześnie do kilu z wymienionych 
grup). 
Wśród kursantów najliczniej występowały osoby 
bez wykształcenia średniego (125 osób, tj. 41,5%) 
oraz osoby długotrwale bezrobotne (121 osób,  
tj. 40,2%). Co piąty kursant był osobą bez 
kwalifikacji zawodowych (61 osób, tj. 20,3%). 
Wśród przeszkolonych  bezrobotnych znalazło się 
także 17 osób niepełnosprawnych. 

                                                           
4 GM –gimnazjalne i niższe, ZZ – zasadnicze zawodowe, SO – średnie ogólnokształcące, SZ- średnie zawodowe i policealne, WY – wyższe. 
5 Grupy szczególnego ryzyka na rynku pracy odnoszą się tylko do osób bezrobotnych wymieniono w art. 49 Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 
roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jedn. Dz. U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415). 
bez_wyk – bez wykształcenia średniego; dlug – długotrwale bezrobotni; 25 – osoby do 25 roku życia; bez_doś – bez doświadczenia 
zawodowego (wykonywanie pracy przez łączny okres poniżej 6 miesięcy); bez_kw – bez kwalifikacji zawodowych; 50 – osoby powyżej 50 roku 
życia; niep – niepełnosprawni; urodz – kobiety, które po urodzeniu dziecka nie podjęły zatrudnienia; dz - samotnie wychowujących co najmniej 
jedno dziecko do 18 roku życia; woln – osoba, która po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia; 
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Część III. Analiza wskaźnikowa 

W celu przeprowadzenia wskaźnikowej analizy skuteczności i efektywności szkoleń posłużono 
się następującymi miernikami: 
 

 

stopa ponownego 

zatrudnienia  

uczestników szkoleń  

= 
liczba osób, które ukończyły kursy zakończone w badanym okresie i zostały zatrudnione 

liczba absolwentów kursów zakończonych w badanym okresie 
 

 

koszt ponownego 

zatrudnienia uczestników 

szkoleń  

= 
całkowity koszt kursów zakończonych w badanym okresie 

liczba osób, które ukończyły kursy zakończone w badanym okresie i zostały zatrudnione 
 

 
średni jednostkowy koszt 

finansowanych kursów 
= 

całkowity koszt szkoleń zakończonych w badanym okresie 

liczba osób rozpoczynających kursy zakończone w badanym okresie 
 

 

przeciętny odsetek 

absolwentów  

z wynikiem pozytywnym 

= 
liczba osób kończących szkolenie w badanym okresie z wynikiem pozytywnym 

liczba osób rozpoczynających kursy zakończone w badanym okresie 
 

 
przeciętny czas trwania 

szkoleń (w dniach) 
= 

liczba osobodni trwania szkoleń zakończonych w badanym okresie 

liczba osób, które ukończyły szkolenie w badanym okresie 
 

 

 

przeciętny koszt 

osobogodziny szkolenia 

 

= 

 

suma kosztów szkoleń zakończonych w badanym okresie 6 

suma godzin trwania szkoleń zakończonych w badanym okresie 
 

liczba osób rozpoczynających kursy zakończone w badanym okresie 

Po przeprowadzeniu obliczeń z wykorzystaniem w/w wskaźników otrzymano wartości dla 
poszczególnych rodzajów szkoleń i poszczególnej tematyki szkoleń grupowych. Dane zaprezentowano 
w zestawieniu na następnej stronie. 

Sfinalizowane w 2008 roku szkolenia z FP i EFS przyniosły 52,9% skuteczność zatrudnieniową, co 
oznacza, że na 289 absolwentów kursów, 153 udało się uzyskać zatrudnienie. Stopa ponownego 
zatrudnienia była znacznie większa w przypadku szkoleń indywidualnych (67,5%) niż grupowych 
(47,4%). Wśród szkoleń grupowych najczęściej pracę podejmowali absolwenci kursów:  
ABC przedsiębiorcy (63,3%), spawanie blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG-135 (60,0%). 

Przeciętny koszt ponownego zatrudnienia uczestników szkoleń z FP i EFS wyniósł w 2008 roku  
2 391,06 zł. W szkoleniach indywidualnych był on wyższy (3 011,61 zł), niż jak to było  
w szkoleniach grupowych (2 052,58 zł – niższy koszt szkoleń grupowych był uzyskany głównie dzięki 
taniemu i skutecznemu kursowi ABC przedsiębiorcy).  

Najniższym, wśród szkoleń grupowych, kosztem ponownego zatrudnienia odznaczył się kurs 
ABC przedsiębiorcy (882,15 zł). Na drugim miejscu pod tym względem znalazł się kurs spawania blach i 
rur spoinami pachwinowymi metodą MAG-135 (2 155,12 zł), zaś trzecim kurs dla kierowców wózków 
jezdniowych z napędem silnikowym (2 947,25 zł). 

Przeciętnie, szkolenia indywidualne były droższe od szkoleń grupowych. Nie wyklucza to jednak, 
że niektóre szkolenia grupowe były równie drogie (np. operator koparko-ładowarki - 2 488,90 zł). 
Najtańszym w przeprowadzeniu szkoleniem grupowym był kurs ABC przedsiębiorcy (jednostkowy koszt 
finansowania - 554,08 zł). W porównaniu do pozostałych szkoleń, tani w przeprowadzeniu okazał się 
również kurs dla kierowców wózków jezdniowych z napędem silnikowym (982,42 zł). 

Przeciętny koszt osobogodziny szkoleń indywidualnych wyniósł 19zł. W przypadku szkoleń 
grupowych najniższy koszt osobogodziny był dla kursu ABC przedsiębiorcy (4,43zł). 

Przeciętny odsetek absolwentów kursów z FP i EFS osiągnął wartość 98,6%. W przypadku 
szkoleń indywidualnych był on nieco niższy (96,4%). 

Średni czas trwania szkoleń (FP i EFS) wyniósł 26 dni kalendarzowych. Wśród szkoleń grupowych 
najdłuższymi okazały się być kursy na wykwalifikowanego pracownika biurowego (51 dni) oraz kurs 
budowlany (43 dni). 

Sfinansowane z PFRON szkolenie na opiekunów osób starszych i dzieci odznaczyło się zerową 
skutecznością zatrudnieniową. Szkolenie to nie było zbyt drogie (jednostkowy koszt – 1350,78 zł)  
w stosunku do długości jego trwania (czas trwania szkolenia to 52 dni kalendarzowe). 

                                                           
6 w tym miejscu uwzględniono tylko koszty należne instytucji szkoleniowej (analiza w wersji podstawowej) 



 
 

 
Tabela: Zestawienie wartości wskaźników obliczonych dla szkoleń zakończonych w 2008 roku. Dane z podziałem na szkolenia indywidualne i grupowe (szkolenia grupowe wg 

tematyki).  

Szkolenia 
 
 
 

Wskaźnik 

Źródło finansowania: Fundusz Pracy i Europejski Fundusz Społeczny Źródło: PFRON 

Szkolenia  
ogółem 

Szkolenia 
indywidualne 

ogółem 

Szkolenia  
grupowe  
ogółem 

w tym wg tematyki szkoleń grupowych 

Szkolenie 
grupowe: 

Opiekun osób 
starszych  

i dzieci 

Szkolenia 
indywidualne: 
Prawo jazdy 

kat. C 

ABC 
przedsiębiorcy 

VI edycji* 

Operator 
koparko-
ładowarki 

Kurs  
budowlany – 
wykańczanie 

wnętrz 

Kurs dla 
kierowców 

wózków 
jezdniowych  
z napędem 
silnikowym 

„Kurs  
spawania  
blach i rur 
spoinami 

pachwinowy. 
met. MAG-

135” 

Profesjonalny 
handlowiec 

Wykwalifi. 
pracownik 
biurowy  

z elementami 
obsługi 

oprogramo. 
biurowego 

stopa ponownego zatrudnienia 

uczestników szkoleń 
52,9% 67,5% 47,4% 63,3% 33,3% 7,1% 33,3% 60,0% 0,0% 0,0% 0,0% 50% 

 
  

koszt ponownego zatrudnienia 

uczestników szkoleń 
2 391,06 zł 3 011,61 zł 2 052,58 zł 882,15 zł 7 466,70 zł 24 643,06 zł 2 947,25 zł 2 155,12 zł -  ** -  ** -  ** 3 471,00 zł 

 
  

średni jednostkowy koszt 

finansowanych kursów 
1 248,57 zł 1 959,36 zł 967,64 zł 554,08 zł 2 488,90 zł 1 760,22 zł 982,42 zł 1 293,07 zł 1 111,43 zł 1 691,58 zł 1 350,78 zł 1 735,50 zł 

 
  

przeciętny odsetek absolwentów  

z wynikiem pozytywnym 
98,6% 96,4% 99,5% 99,2% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100% 

 
  

przeciętny czas trwania szkoleń 

(w dniach) 
26 29 25 17 34 43 21 35 28 51 52 23 

 
  

przeciętny koszt osobogodziny 

szkolenia 
9,32 zł  19,00 zł 5,50 zł 4,43 zł 5,62 zł 5,00 zł 11,00 zł 6,83 zł 6,20 zł 7,00 zł 4,80 zł 34,23 zł 

 

* W przypadku szkoleń z zakresu ABC przedsiębiorcy efekt zatrudnieniowy wiąże się przede wszystkim z podjęciem działalności gospodarczej i to najczęściej 
działalności, na której otworzenie Urząd udziela wsparcia w postaci jednorazowych środków finansowych. Na efekt zatrudnieniowy tego szkolenia wpływa aspekt: 
przedsiębiorczość i chęć podejmowania ryzyka jaka drzemie w uczestnikach kursu. W przeciwieństwie do zwykłego podjęcia pracy, rozpoczęcie działalności 
gospodarczej wiąże się również z koniecznością spełnienia innych kryteriów (takich jak np.: znalezienie lokum, poręczycieli, niszy rynkowej), które mogą opóźniać je  
w czasie przekraczając owe 3 miesiące uwzględniane w badaniu skuteczności zatrudnieniowej; 
** Nikt nie podjął zatrudnienia w okresie 3 miesięcy po ukończeniu szkolenia. 
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Stopę ponownego zatrudnienia uczestników szkoleń policzono również dla poszczególnych 

kursów indywidualnych. Dane przedstawiono grupując szkolenia wg ich tematyki (tylko szkolenia  
w ramach środków FP i EFS): 
 

Tabela: Stopa ponownego zatrudnienia uczestników szkoleń indywidualnych, które zakończyły się w 2008 roku. 
 

Nazwa szkolenia 
Liczba osób, 

które ukończyły 
szkolenie 

Liczba osób, 
które podjęły 

pracę 

Stopa 
ponownego 
zatrudnienia 

 Prawo jazdy kat. „C” 13 6 46,2% 

 Prawo jazdy kat. „E do C” 11 4 36,4% 

 Prawo jazdy kat. „D” 4 0 0,0% 

„Kurs podstawowy dla kierowców wykonujących transport drogowy – przewóz rzeczy” 2 1 50,0% 

„Kurs podstawowy dla kierowców wykonujących transport drogowy – przewóz osób” 1 1 100,0% 

 „Kurs spawania blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG-135” 13 13 100,0% 

„Kurs spawania gazowego blach 311” 2 1 50,0% 

„Kurs spawania blach i rur spoinami pachwinowymi metodą TIG 141” 1 1 100,0% 

„Kurs spawania gazowego rur 311” 1 1 100,0% 

 „Operator koparko-ładowarki kl. III” 11 9 81,8% 

„Operator walca drogowego” 4 4 100,0% 

„Kurs dla kierowców wózków jezdniowych z napędem silnikowym” 4 4 100,0% 

 „Operator podestu ruchomego samojezdnego” 1 0 0,0% 

„Operator żurawi przenośnych HDS” 1 1 100,0% 

„Operator żurawi samojezdnych do 16 t.” 1 1 100,0% 

 „Operator obrabiarek sterowanych numerycznie CNC” 2 2 100,0% 

 „Maszyny do rozkładania mieszanek bitumicznych do 8m kl. III” 1 1 100,0% 

„Średni sprzęt do robót drogowych” 1 1 100,0% 

 „Kurs na pracownika ochrony – do licencji I stopnia” 2 1 50,0% 

 „Kurs dla kandydatów na instruktorów nauki jazdy kat. B” 2 1 50,0% 

 „ Kurs masażu o profilu rozszerzonym I stopnia” 1 1 100,0% 

 „Profesjonalny handlowiec” 1 0 0,0% 
 

 

 

 

Bardzo wysoką skutecznością zatrudnieniową charakteryzowały się szkolenia na spawaczy –  
z 17 kursantów pracę podjęło aż 16. Podobnie wysoką skutecznością odznaczyły się kursy na 
operatorów walca (100% ponownego zatrudnienia), kierowców wózków jezdniowych (100%) oraz 
operatorów koparko-ładowarek (81,8%). 

 
Niską stopę ponownego zatrudnienia uzyskano w przypadku kursów dla kierowców kat. „C” 

(46,2%), „E do C” (36,4%) i „D” (0%). Niski poziom skuteczności wynikał głownie z problemów zdania 
przez kursantów egzaminów uprawniających do kierowania pojazdami.  

 
Pracy nie udało się również podjąć: osobie po kursie kierowców wykonujących transport 

drogowy – przewóz rzeczy, osobie po kursie na operatora podestu ruchomego samojezdnego,  osobie 
po kursie na pracownika ochrony – do licencji I stopnia, osobie po kursie na instruktorów nauki jazdy 
kat. „B” oraz osobie po kursie na profesjonalnego handlowca. 
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Część IV. Analiza oceny kwestionariuszowej szkoleń dokonanej przez kursantów 

Po zakończeniu każdego kursu organizowanego przez Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach miało 
miejsce badanie opinii uczestników na temat odbytego szkolenia. Badanie to dotyczyło następujących 
obszarów: 

• Trenerzy (opinie o kompetencjach trenerskich osób prowadzących szkolenie); 

• Organizacja szkolenia (obsługa, materiały szkoleniowe i wyposażenie w akcesoria szkoleniowe); 

• Program szkoleniowy (zdefiniowanie istotnych tematów omawianych na szkoleniu oraz zbadanie 
interaktywności szkolenia), 

• Efekty (opinie uczestnika o przydatności szkolenia i satysfakcji z jego ukończenia). 
  

Przeprowadzenie ankietyzacji jest obowiązkiem instytucji szkoleniowej. Ankiety są 
przekazywane do Urzędu i traktowane jako jedne z wielu dokumentów rozliczających przeprowadzony 
kurs.  
 

Zamieszczone na następnej stronie zestawienie zawiera wyniki badania kwestionariuszowego 
przeprowadzonego wśród uczestników następujących szkoleń grupowych: 

• ABC przedsiębiorcy (VI edycji - łącznie 120 osób); 

• Operator koparko-ładowarki (15 osób); 

• Kurs budowlany – wykańczanie wnętrz (14 osób); 

• Kierowca wózków jezdniowych z napędem silnikowym (15 osób); 

• Kurs spawania blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG-135 (20 osób); 

• Profesjonalny handlowiec (15 osób); 

• Wykwalifikowany pracownik biurowy z elementami obsługi oprogramowania 
biurowego (10 osób); 

 
Łączna suma respondentów udzielających odpowiedzi wyniosła 219 osób. 
 

Ogólnie ujmując, uczestnicy szkoleń pozytywnie ocenili kursy zorganizowane dla nich przez 
Urząd. Na stawiane pytania najczęściej uzyskiwano odpowiedzi: „jestem zadowolony”, „jestem bardzo 
zadowolony” (większość pytań znajdujących się w ankiecie jest typu zamkniętego i posiada następującą 
skalę odpowiedzi: 1 – nie jestem zadowolony; 2 – nie jestem szczególnie zadowolony; 3 – nie mam 
zdania; 4 – jestem zadowolony; 5 – jestem bardzo zadowolony). 
 

 
Minimalne różnice w ocenach jakości odbytych szkoleń wykluczają możliwość wyłonienia 

najlepszego z nich. Przyrównując wyniki, niekorzystnie wydaje się być ocenione szkolenie budowlane  
z zakresu wykończania wnętrz. W porównaniu do innych szkoleń uzyskało ono najniższą średnią  
z udzielanych na poszczególne pytania  odpowiedzi. 

 
 
Opinie o efektach przeprowadzonych szkoleń są bardzo wysokie. Niemalże wszyscy respondenci 

udzielili odpowiedzi, że uczestnictwo w szkoleniach przyniosło korzyści. Wszyscy uczestnicy byli również 
ogólnie zadowoleni ze szkoleń. Wśród absolwentów kursów znalazły się osoby, które nie były w pełni 
przekonane o swojej gotowości do podjęcia pracy na stanowisku związanym z nabytymi 
umiejętnościami. 

 
 

 

 

 

 



 
 

Tabela: Zestawienie wyników badań kwestionariuszowych wśród uczestników szkoleń grupowych zakończonych w 2008 roku. 

 Tematyka kursu 
 

 
 

Kategorie oceny 

ABC przedsiębiorcy (edycje) 

Operator koparko-
ładowarki 

Kurs budowlany - 
wykańczanie 

wnętrz 

Kurs spawania 
blach i rur spoinami 

pachwinowymi 
metodą MAG-135 

Kurs dla kierowców 
wózków 

jezdniowych  
z napędem 
silnikowym 

Wykwalifikowany 
pracownik biurowy 

z elementami 
oprogramowania 

biurowego 

Profesjonalny 
handlowiec 

Opiekun osób 
starszych i dzieci I II III IV V VI 

Liczba respondentów 20 20 20 20 20 20 15 14 20 15 10 15 10 

Kompetencje trenerów 

Przygotowanie merytoryczne 4,25 4,80 4,85 4,95 4,90 4,40 4,66 4,14 4,55 4,66 5,00 5,00 4,90 

Umiejętność przekazania treści 4,10 4,70 4,85 4,90 4,85 4,50 4,53 3,85 4,60 4,80 5,00 4,93 5,00 

Efektywne wykorzystanie czasu 4,25 4,65 4,95 4,78 4,75 4,45 4,46 4,07 4,65 4,53 5,00 4,87 4,90 

Organizacja szkolenia 

Obsługa szkolenia 4,40 4,65 4,95 4,95 4,85 4,70 4,73 4,14 4,80 4,73 5,00 4,93 4,90 

Materiały dydaktyczne 4,30 4,90 4,95 4,80 4,85 4,60 4,86 3,71 4,70 4,66 4,95 5,00 5,00 

Warunki dydaktyczno - edukacyjne 4,20 4,70 4,90 4,55 4,50 4,50 4,80 3,85 4,55 4,73 5,00 4,87 5,00 

Program 

Przydatne tematy poruszane podczas 

szkolenia 

m.in. marketing, podatki, Biznes Plan, 
księgowość, rozliczenia z ZUS, prawo pracy, 

analizy rynku 

m.in. zajęcia 
praktyczne, 

budowa koparko-
ładowarki, zasady 

pracy silnika, 
mechanika, 

hydraulika, BHP 

m.in. wykonywanie 
okładzin ściennych, 

tynków, 
malowanie, 
gipsowanie, 

podwieszanie 
sufitów 

m.in. BHP, 
znajomość obsługi 
sprzętu, techniki 

spawania 

m.in. budowa  
i działanie wózka, 

przepisy UDT i BHP, 
zajęcia praktyczne, 

wymiana butli, 
nauka jazdy 

m.in. prawo pracy, 
obsługa biura - 

sekretariat, 
marketing  

i zarządzanie, 
obsługa klienta 

m.in. obsługa kasy 
fiskalnej, obsługa 
komputera, teoria 
w zakresie obsługi 

organizacji 
sprzedaży 

m.in. psychologia, 
zajęcia w DPS 
i przedszkolu, 

higiena żywienia, 
metodyka czasu 
wolnego, etapy 

rozwoju człowieka, 
psychologiczny 
aspekt kontaktu  

z osobą 

Możliwość aktywnego uczestnictwa 

kursantów w szkoleniu 
4,40 5,00 4,85 4,70 4,95 4,70 4,40 4,30 4,55 4,86 5,00 4,93 4,90 

Efekty 

Ogólna użyteczność szkolenia - czy 

uczestnictwo w szkoleniu przyniosło korzyści 

(odpowiedzi TAK) 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 93% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Stopień gotowości uczestnika do podjęcia 

pracy na stanowisku związanym z nabytymi 

umiejętnościami w skali od 1 (nie jestem 

gotowy) do 5 (jestem gotowy) 

4,50 4,80 4,90 4,65 4,95 4,63 4,00 4,00 4,20 4,66 5,00 4,62 5,00 

Zadowolenie z uczestnictwa w szkoleniu 

(odpowiedź TAK) 
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Podsumowanie 

Poniżej przedstawiono podsumowanie zawierające najważniejsze kwestie wynikające  

z przeprowadzonej analizy skuteczności i efektywności szkoleń sfinalizowanych w 2008 roku: 

• Zlecone przez Urząd szkolenia przeprowadziło kilkanaście instytucji szkoleniowych, w większości 
zlokalizowanych poza powiatem gorlickim; 

• Niemalże wszystkie szkolenia indywidualne wiązały się z nabywaniem uprawnień zawodowych 
(m.in. prawo jazdy, spawacz); 

• Zdecydowanie większy popyt osób bezrobotnych i poszukujących pracy był na szkolenia 
grupowe. W przypadku szkoleń indywidualnych wymagane było uprawdopodobnienie podjęcia 
zatrudnienia po ukończonym szkoleniu. Najczęstszą formą uprawdopodobnienia była deklaracja 
pracodawcy o zamiarze zatrudnienia przeszkolonej osoby; 

• Urząd szkolił głównie osoby bezrobotne (95,3% uczestników) wykorzystując w tym celu środki  
z Funduszu Pracy oraz Europejskiego Funduszu Społecznego. W 2008 roku przeszkolono 
również 14 osób poszukujących pracy (2 osoby którym przyznano renty szkoleniowe z Funduszu 
Pracy oraz 12 osób skierowanych na szkolenie w ramach środków PFRON); 

• W szkoleniach uczestniczyli głównie mężczyźni (74,8%). W szczególności dotyczyło to szkoleń 
indywidualnych (wśród 76 osób była tylko jedna kobieta); 

• Ponad połowa uczestników szkoleń (55,5%) była zarejestrowana  w Urzędzie nie dłużej niż  
6 miesięcy. 

• Wśród uczestników szkoleń przeważały osoby młodsze – do 35 roku życia; 

• Co piąty kursant (19,9%) to osoba bez stażu pracy; 

• Wśród uczestników szkoleń byli przedstawiciele prawie wszystkich grup szczególnego ryzyka  
zatrudnieniowego określonych przez ustawę. Najliczniej występowały osoby bez wykształcenia 
średniego (41,5%) oraz osoby długotrwale bezrobotne (40,2%). Tylko co piąty kursant był osobą 
bez kwalifikacji zawodowych (20,3%); 

• Szkolenia (z FP i EFS), które udało się sfinalizować w 2008 roku odznaczały się dużą stopą 
ponownego zatrudnienia jej uczestników (52,9%). Stopa ponownego zatrudnienia była znacznie 
większa w przypadku szkoleń indywidualnych (67,5%), niż grupowych (47,4%); 

• Przeciętny koszt ponownego zatrudnienia uczestników szkoleń z FP i EFS wyniósł w 2008 roku  
2 391,06 zł; 

• Wśród szkoleń grupowych najczęściej pracę podejmowali absolwenci kursów:  
ABC przedsiębiorcy (63,3%), spawanie blach i rur spoinami pachwinowymi metodą MAG-135 
(60,0%); 

• W przypadku szkoleń indywidualnych bardzo wysoką skutecznością zatrudnieniową 
charakteryzowały się kursy spawania – na 17 kursantów pracę podjęło aż 16. Podobnie wysoka 
skuteczność była po kursach na operatorów walca (100% ponownego zatrudnienia), kierowców 
wózków jezdniowych (100%), operatorów koparko-ładowarek (81,8%); 
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• Szkolenia indywidualne przeciętnie były droższe od szkoleń grupowych. Nie wyklucza to jednak, 
że niektóre szkolenia grupowe były równie drogie (np. operator koparko-ładowarki  
- 2 488,90 zł); 

• Przeciętny odsetek absolwentów kursów z FP i EFS osiągnął wartość 98,6%. W przypadku 
szkoleń indywidualnych był on na nieco niższym poziomie (96,4%) od wskaźnika obliczonego dla 
szkoleń grupowych (99,5%); 

• Średni czas trwania szkoleń (FP i EFS) wyniósł 26 dni kalendarzowych. Wśród szkoleń grupowych 
najdłuższy okazał się być kurs na wykwalifikowanego pracownika biurowego  
(51 dni) oraz kurs budowlany (43 dni); 

• Niską stopę ponownego zatrudnienia uzyskano w przypadku kursów dla kierowców  
kat. „C” (46,2%), „E do C” (36,4%) i „D” (0%). Niski poziom skuteczności wynikał głownie  
z problemów zdania przez kursantów egzaminów uprawniających do kierowania pojazdami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

Załącznik 1 

Liczba i odsetek osób przeszkolonych w poszczególnych kategoriach 

Wyszczególnienie Liczba osób Udział w ogółem 

ogółem uczestników szkoleń 301 100,0% 
  
rodzaj szkolenia 

grupowe 219 72,8% 
indywidualne 82 27,2% 

status 

bezrobotni 287 95,3% 
poszukujący pracy 14 4,7% 

płeć 

kobiety 76 25,2% 
mężczyźni 225 74,8% 

miejsce zamieszkania 

miasto 96 31,9% 
wieś 205 68,1% 

czas pozostawania w ewidencji (w miesiącach) 

do 6 miesięcy 167 55,5% 
6-12 miesięcy 51 16,9% 
12-24 miesięcy 33 11,0% 
powyżej 24 miesięcy 50 16,6% 

wiek (w latach) 

18-24 92 30,6% 
25-34 97 32,2% 
35-44 51 16,9% 
45 i więcej 61 20,3% 

poziom wykształcenia (legenda) 

WY 30 10,0% 
PP 115 38,2% 
SO 31 10,3% 
ZZ 90 29,9% 
GM 35 11,6% 

staż pracy (w latach) 

bez stażu 60 19,9% 
do 1 roku 55 18,3% 
1-5 lat 64 21,3% 
5-10 lat 45 15,0% 
10-20 lat 43 14,3% 
20 lat i więcej 34 11,3% 

grupy szczególnej sytuacji na rynku pracy (legenda) 

bez_wyk 125 41,5% 
dlug 121 40,2% 
25 92 30,6% 
bez_doś 77 25,6% 
bez_kw 61 20,3% 
50 37 12,3% 
niep 17 5,6% 
urodz 10 3,3% 
dz 5 1,7% 
woln 0 0,0% 

 



 
 

Załącznik 2  

Kwestionariusz badania ankietowego uczestników szkoleń 

 

ANKIETA OCENIAJ ĄCA SZKOLENIE 
 

………………………………… 
imię i nazwisko 

 
Nazwa szkolenia:  
Termin realizacji szkolenia:  
 
Szanowni Państwo! 
Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach chciałby uzyskać opinię Państwa na temat kończącego się kursu. 
Prosimy o przekazanie nam w miarę moŜliwości, wyczerpujących odpowiedzi na poniŜsze pytania. 
Państwa opinia będzie bardzo przydatna zarówno dla nas jak i instytucji realizującej szkolenie. 
Prosimy wyrazić swoją ocenę szkolenia, korzystając z poniŜszej skali: 
1 – nie jestem zadowolony;  
2 – nie jestem szczególnie zadowolony;  
3 – nie mam zdania;  
4 – jestem zadowolony;  
5 – jestem bardzo zadowolony 
 
 
I.  Wykładowcy 
 

1. Znajomość tematu, przygotowanie merytoryczne. 
 

1 2 3 4 5 
 

2. Umiejętność przekazania treści. 
 

1 2 3 4 5 
 
               3.       Efektywne wykorzystanie czasu.  
 

1 2 3 4 5 
 
II.  Organizacja 
 

1. Sposób przyjęcia i obsługi uczestników.  
 

1 2 3 4 5 
 

2. Zawartość, przydatność i estetyka materiałów dydaktycznych. 
 

1 2 3 4 5 
 

3. Warunki szkolenia: sala, wyposaŜenie, sprzęt, dostępność środków dydaktycznych  
i „oprzyrz ądowania” 

 

1 2 3 4 5 
 

 

  



 
 

III.  Program  
 

1. Jakie tematy przedstawione podczas zajęć uwaŜasz za najbardziej przydatne? 
Wypisz trzy, które uwaŜasz za najwaŜniejsze.  

 
A   ........................................................................................................................................... 
B   ........................................................................................................................................... 
C   ............................................................................................................................................ 

 
2. MoŜliwość zadawania pytań i wyjaśniania wątpliwości  w trakcie szkolenia. 
 

1 2 3 4 5 
 
IV.  Efekty 
 

1. Ogólna uŜyteczność szkolenia - czy uczestnictwo w szkoleniu przyniosło korzyści 
   

TAK  NIE  
 

 
 

2. Stopień, w jakim czujesz się obecnie gotów do poszukiwania pracy na stanowisku 
zgodnym z uzyskanymi w wyniku szkolenia  umiejętnościami.  
Stopień gotowości zaznacz w skali od 1 (nie jestem gotowy) do 5 (tak jestem gotowy) 

 

1 2 3 4 5 
 

3. Czy jest Pan/Pani zadowolony(a) ze szkolenia, w którym Pan(Pani) uczestniczyła? 
 

TAK  NIE  
 
 
V.        Uwagi i komentarze uczestnika szkolenia.  
 
.........................................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................... 

 
 

Dziękujemy za wypełnienie ankiety 

 


